

CĂTRE,

- **AUTORITATEA DE SUPRAVEGERE FINANCIARĂ**
Direcția Monitorizare Investigare
Serviciul Monitorizare Investigare Emitenți
- **BURSA DE VALORI BUCUREȘTI S.A.**
Compartament Operațiuni Emitenți Piața Reglementată și ATS

RAPORT SEMESTRUL I 2019 - IPROLAM S.A.

Raportul anual conform: Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 (anexa 14) și Legii nr. 24/2017

Data raportului: **08.08.2019**

Denumirea emitentului: **IPROLAM S.A.**

Sediul social: str. Negustori, nr. 23-25, sector 2 București

Număr de telefon: 021 313.26.10/021 315.50.41

Cod unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului: RO 329

Numărul de ordine în Registrului Comerțului: J40/617/1991

Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise BVB (ATS-AeRo)

Capital social subscris și vărsat: 101.420,80 lei

Clasa: Acțiuni nominative în număr de 1.014.208 a 0,10 lei fiecare

1. Situația economico-financiară:

Evoluția principalelor elemente de bilanț actuale comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, respectiv semestrul I 2019/semestrul I 2018

lei

INDICATORI	30.06.2018	30.06.2019	2019/2018
Active imobilizate	3.687.790	3.458.995	-228.795
Active circulante	23.812.952	21.059.560	-2.753.392
Cheltuieli în avans	57.558	54.869	-2.689
Total active	27.558.300	24.573.424	-2.984.876
Capitaluri proprii	15.969.502	16.050.097	80.595

IPROLAM SA

HEAVY ENGINEERING CORPORATION
Member of UZINGROUP

Datorii pe termen lung	32.806	9.207	-23.599
Datorii curente	11.475.065	8.478.050	-2.997.015
Venituri in avans	80.927	36.070	-44.857
Total pasive	27.558.300	24.573.424	-2984.876

Mentionam faptul ca situatiile financiare ale SC IPROLAM SA la data de 30.06.2019 nu au fost auditate. S-au intocmit conform OMFP 1802/2014.

Contul de profit si pierdere la 30.06.2019 comparativ cu aceeași perioada se prezinta astfel:

Indicator	Valoare la 30.06.2018	Valoare la 30.06.2019	2019/2018
Venituri din exploatare	6.958.855	4.821.775	-2.137.080
Cheltuieli de exploatare	6.804.554	4.703.368	-2.101.186
Rezultat din exploatare	154.301	118.407	-35.894
Venituri financiare	31.809	88.031	56.222
Cheltuieli financiare	151.658	157.702	6.044
Rezultat financiar	(119.849)	(69.671)	44.134
Venituri totale	6.990.664	4.909.806	-2.080.858
Cheltuieli totale	6.956.212	4.861.070	-2.095.142
Rezultat brut	34.452	48.736	14.284
Rezultat net	6.159	20.843	20.843

Evolutia veniturilor si a cheltuielilor fata de semestrul I al exercitiului financiar 2018:

Volumul redus de contracte, conjunctural pietei, a condus la scaderea veniturile din exploatare cu 30.71% fata de aceeași perioada a anului precedent.

Cheltuielile de exploatare au scazut cu 30.88%.

Veniturile si cheltuielile financiare sunt influentate de evolutia cursului valutar.

Evolutia cash – flow

Disponibilul la sfarsitul perioadei prezentate este de 168.409 lei. cu 134.496 lei mai putin decat cel inregistrat la inceputul perioadei.

Analiza activitatii societatii comerciale:

Exceptand cele mentionate mai sus estimam ca nu exista evenimente sau factori de incertitudine care ar afecta indicatorii de solvabilitate si lichiditate sau continuarea activitatii organizatiei in perioada urmatoare.

Presedinte CA

Dr. ing. MAUTHNER Ioan Andrei



Contabil sef

Ec. GOGAN Dorina

